国家发展和改革委员会行政规范性文件

X
国家发展和改革委员会发布

- 1 -

关于进一步推进招标投标信息公开的通知

(发改法规〔2012〕3081 号 2012 年 9 月 18 日印发)

各省、自治区、直辖市及计划单列市、副省级省会城市、新疆生

产建设兵团发展改革委、工信厅、通信管理局、监察厅、住房城

乡建设厅（建委、建设交通委）、交通厅、水利厅、商务厅、法

制办、各铁路局、民航各地区管理局：

为贯彻落实《政府信息公开条例》、《招标投标法实施条例》

和《国务院办公厅关于印发 2012 年政府信息公开重点工作安排

的通知》（国办发〔2012〕26 号）,进一步推进招标投标信息公

开，规范招标投标行为,保障人民群众知情权和监督权，现就有

关工作通知如下。

一、突出重点领域和环节，大力推进招标投标全过程信息公

开

（一）各级招标投标行政监督部门要以国有资金占控股或主

导地位的依法必须招标项目为重点,督促有关市场主体严格执行

招投标信息公开的相关规定,加大信息公开力度。依法必须招标

国家发展和改革委员会行政规范性文件

X
国家发展和改革委员会发布

- 2 -

项目的招标公告、资格预审公告、中标候选人等信息都应依法向

社会公布。

（二）各级投资项目审批核准部门要依法公开招标内容审批

核准信息，国家发展改革委、工业和信息化部、住房城乡建设部

和商务部要及时向社会公开有关招标代理机构资质信息、信用信

息以及动态监管信息。

（三）各级招标投标行政监督部门要加强监督执法，对不依

法在指定媒介发布招标公告或者资格预审公告,在不同媒介发布

的招标信息不一致等违法行为,依法给予处罚。

二、全面落实违法行为记录公告制度，完善招标投标信用机

制

（一）各级招标投标行政监督部门要加大不良行为信息的披

露力度，依法公告招标人、招标代理机构、投标人、评标委员会

成员等违法行为的行政处理决定，确保信息公开的及时性和完整

性。

（二）各级行政主管部门及其工作人员在违法行为记录的提

供、收集和公告等工作中不正确履行职责的，由其所在单位或者

上级主管机关责令改正，并予以通报批评。情节严重的，由监察

机关或者任免机关依纪依法追究直接责任人和有关领导的责任。

国家发展和改革委员会行政规范性文件

X
国家发展和改革委员会发布

- 3 -

（三）各部门要按照《国务院办公厅转发发展改革委法制办

监察部关于做好招标投标法实施条例贯彻实施工作意见的通知》

（国办发〔2012〕21 号）关于清理招投标有关规定的要求，对

违法限制信息发布地点、媒介、范围和时限等规定,进行全面清

理,进一步完善招投标信息公开的内容和程序,健全信息公开的

规则和标准体系。各级发展改革部门要会同同级法制工作机构、

监察机关，做好组织协调、督促指导等具体工作。

（四）将招投标信息公开与信用制度建设紧密结合，国家发

展改革委会同国务院有关部门在总结招投标违法行为记录公告

制度实践的基础上,研究制定统一的招投标信用评价标准和具体

办法。并纳入各行业工程建设市场主体诚信体系。招投标违法行

为记录应作为项目资金拨付、招标代理机构资格等级评定、评标

专家管理等活动的重要依据。

三、加快信息资源整合，推动全国范围内招标投标信息共享

（一）各级招标投标行政监督部门要按照《工程建设领域项

目信息公开和诚信体系建设工作实施意见》（中纪发〔2011〕16

号）的要求,依托政府网站“项目信息和信用信息公开共享专栏”，

公开有关招标投标信息。

（二）各部门和各地区要基于公开的项目信息和信用信息，

国家发展和改革委员会行政规范性文件

X
国家发展和改革委员会发布

- 4 -

提供面向社会的检索、查询服务，2012 年底前完成省级检索平

台建设，逐步实现全国性的综合检索平台，为公众提供“一站式”

综合检索服务。

（三）充分发挥电子招投标在促进信息公开、提高招标投标

活动透明度方面的作用，国家发展改革委要会同国务院有关部门

抓紧出台电子招标投标办法和技术标准规范。利用信息化手段，

推动招投标监管信息和交易信息共享，提高监管效率和公共服务

能力。

各部门要按照国务院今年关于政府信息公开工作和招标投

标法实施条例贯彻实施工作的部署和要求，进一步落实责任，加

强协同配合，切实推进各项任务落实。2012 年底前，国家发展

改革委将会同监察部等有关部门对各地贯彻落实情况进行督查。

国家发展改革委

工业和信息化部

监察部

住房和城乡建设部

交通运输部

铁道部

国家发展和改革委员会行政规范性文件

X
国家发展和改革委员会发布

- 5 -

水利部

商务部

中国民用航空局

国务院法制办

2012 年 9月 18日